
C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  230  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 5929-7-2008

        Costituzione delle commissioni giudicatrici per le procedure di valutazione comparativa
per la copertura di dieci posti di ricercatore universitario  

       IL RETTORE 

 

 

VISTO  il D.L. n. 120 del 21.04.1995, convertito con modificazioni, dalla Legge n. 236 del 21.06.1995; 
VISTA  la legge n. 210 del 03.07.1998, con la quale si è provveduto a trasferire alle Università la 

competenza ad espletare le procedure per la copertura dei posti vacanti e per la nomina in 
ruolo dei professori e dei ricercatori universitari; 

VISTO  il regolamento ministeriale emanato con D.P.R. 23.03.2000, n. 117; 
VISTA la legge n. 230 del 4.11.2005 “Nuove disposizioni concernenti i professori e i ricercatori 

universitari e delega al Governo per il riordino del reclutamento dei professori universitari”; 
VISTO  il D.R. n. 127 del 22.2.08 il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale – n. 19 

del 7.03.2008, con il quale sono state indette, fra le altre, le sottoelencate procedure di 
valutazione comparativa per la copertura di posti di ricercatore universitario, cofinanziati ai sensi 
dell’art. 3 del D.L. 7.9.07, n. 147, convertito in L. 25.10.07, n. 176: 

Fac. Agraria settore s.d. AGR/01 ricercatore   n. 1 posto 
Fac. Giurisprudenza  settore s.d. IUS/17 ricercatore   n. 1 posto 
Fac. Ingegneria  settore s.d. ICAR/08 ricercatore   n. 1 posto 
Fac. Ingegneria settore s.d. ING-IND/11 ricercatore   n. 1 posto 
Fac. Ingegneria settore s.d. ING-IND/15 ricercatore   n. 1 posto 
Fac. Ingegneria settore s.d. ING-IND/22 ricercatore   n. 1 posto 
Fac. Ingegneria settore s.d. ING-INF/07 ricercatore   n. 1 posto 
Fac. Lingue Lett.Str. settore s.d. L-LIN/17 ricercatore   n. 1 posto 
Fac. Lingue Lett.Str. settore s.d. L-LIN/21 ricercatore   n. 1 posto 
Fac. Medicina Chirurgia settore s.d. MED/40 ricercatore   n. 1 posto 

VISTE le delibere con cui i rispettivi Consigli di Facoltà, in applicazione del disposto di cui all’art. 3 del 
D.P.R. n. 117 del 23.03.2000, hanno provveduto a designare i “componenti interni” delle 
commissioni giudicatrici; 

VISTO il D.R. n. 221 del 2.04.2008, con il quale sono state indette le procedure elettorali (II sessione 
2007 e sessione per le procedure cofinanziate ai sensi dell’art. 3 D.L. 07.09.2007 n. 147, conv. 
in L. 25.10.2007 n. 176) per la composizione delle commissioni giudicatrici nelle valutazioni 
comparative per posti di  ricercatore e per le commissioni giudicatrici per posti di professore e 
ricercatore che necessitano di elezioni suppletive; 

VISTI gli esiti degli scrutini forniti dal CINECA sull’apposito sito web; 
CONSIDERATA l’opportunità, nel pubblico interesse, di avviare le procedure di valutazione comparativa; 

DECRETA

1 – Sono costituite le seguenti Commissioni giudicatrici per le procedure di valutazione comparativa per la 
copertura di n. 10 posti di ricercatore universitario: 

Facoltà: Agraria 
Settore: AGR/01 Economia ed estimo rurale 

Membro designato: CASTELLANI LUIGI 
 Professore Ordinario 
 Università di Torino – Facoltà di Agraria 
 Via L. da Vinci 44 – 10095 GRUGLIASCO 

Componente eletto: SALGHETTI ANDREA 
 Professore Associato confermato 
 Università di Parma – Facoltà di Medicina Veterinaria 
 Via del Taglio 8 Loc. Cornocchio – 43100 PARMA 

Componente eletto: LANCIOTTI CLAUDIA 
 Ricercatore universitario confermato 
 Università Cattolica Sacro Cuore  – Facoltà di Agraria 
 Via Emilia Parmense 84 – 29100 PIACENZA 

 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  231  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 5929-7-2008

 

Facoltà: Giurisprudenza 
Settore: IUS/17 Diritto penale 

Membro designato: INSOLERA GAETANO 
 Professore Ordinario 
 Università di Bologna – Facoltà di Giurisprudenza 
 Via Zamboni 22 Pal. Malvezzi Campeggi – 40126 BOLOGNA 

Componente eletto: PALERMO ELISABETTA 
 Professore Associato confermato 
 Università di Padova – Facoltà di Scienze Formazione 
 Via Dondi dall’Orologio 4 – 35139 PADOVA 

Componente eletto: GAMBERINI ALESSANDRO 
 Ricercatore universitario confermato 
 Università di  Bologna – Facoltà di Giurisprudenza 
 Via Zamboni 22 Pal. Malvezzi Campeggi – 40126 BOLOGNA 

Facoltà: Ingegneria 
Settore: ICAR/08 Scienza delle costruzioni 

Membro designato: DAVINI CESARE 
 Professore Ordinario 
 Università di Udine – Facoltà di Ingegneria 
 Via delle Scienze 208 Loc. Rizzi – 33100 UDINE 

Componente eletto: PANDOLFI ANNA 
 Professore Associato confermato 
 Politecnico di Milano – Facoltà di Ingegneria industriale 
 Via La Masa 34 – 20158 MILANO 

Componente eletto: TOMASSETTI GIUSEPPE 
 Ricercatore universitario confermato 
 Università di  Roma Tor Vergata – Facoltà di Ingegneria 
 Via di Tor Vergata s.n.c. – 00133 ROMA 

Facoltà: Ingegneria 
Settore: ING-IND/11 Fisica tecnica ambientale 

Membro designato: BAGGIO PAOLO 
 Professore Ordinario 
 Università di Trento – Facoltà di Ingegneria 
 Via Mesiano 77 Loc. Povo – 38100 TRENTO 

Componente eletto: PASSERINI GIORGIO 
 Professore Associato confermato 
 Politecnica delle Marche – Facoltà di Ingegneria 
 Via Brecce Bianche Monte Dago – 60131 ANCONA 

Componente eletto: BERGERO STEFANO 
 Ricercatore universitario confermato 
 Università di  Genova – Facoltà di Architettura 
 Stradone S. Agostino 37 – 16123 GENOVA 

 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  232  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 5929-7-2008

 

Facoltà: Ingegneria 
Settore: ING-IND/15 Disegno e metodi dell’ingegneria industriale 

Membro designato: BANDERA CAMILLO 
 Professore Ordinario 
 Università di Udine – Facoltà di Ingegneria 
 Via delle Scienze 208 Loc. Rizzi – 33100 UDINE 

Componente eletto: MUSCIA ROBERTO 
 Professore Associato confermato 
 Università di Trieste – Facoltà di Ingegneria 
 Via Valerio 10 – 34127 TRIESTE 

Componente eletto: BIANCONI FRANCESCO 
 Ricercatore universitario confermato 
 Università di Perugia – Facoltà di Ingegneria 
 Via G. Duranti 93 Loc. Santa Lucia – 06125 PERUGIA 

Facoltà: Ingegneria 
Settore: ING-IND/22 Scienza e tecnologia dei materiali 

Membro designato: FEDRIZZI LORENZO 
 Professore Ordinario 
 Università di Udine – Facoltà di Ingegneria 
 Via delle Scienze 208 Loc. Rizzi – 33100 UDINE 

Componente eletto: BARTULI CECILIA 
 Professore Associato confermato 
 Università di Roma La Sapienza – Facoltà di Ingegneria 
 Via Eudossiana 18 – 00184 ROMA 

Componente eletto: LUTTEROTTI LUCA 
 Ricercatore universitario confermato 
 Università di Trento – Facoltà di Ingegneria 
 Via Mesiano 77 Loc. Povo – 38100 TRENTO 

Facoltà: Ingegneria 
Settore: ING-INF/07 Misure elettriche ed elettroniche 

Membro designato: PETRI DARIO 
 Professore Ordinario 
 Università di Trento – Facoltà di Ingegneria 
 Via Mesiano 77 Loc. Povo – 38100 TRENTO 

Componente eletto: PASINI GAETANO 
 Professore Associato confermato 
 Università di Bologna – Facoltà di Ingegneria 
 Viale Risorgimento 2 –  40136 BOLOGNA 

Componente eletto: VALLAN ALBERTO 
 Ricercatore universitario confermato 
 Politecnico di Torino – Facoltà di Ingegneria III 
 Corso Duca degli Abruzzi 24 – 10129 TORINO 

 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  233  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 5929-7-2008

 

Facoltà: Lingue e Letterature Straniere 
Settore: L-LIN-/17 Lingua e letteratura romena 

Membro designato: VALMARIN LUISA MARIA 
 Professore Ordinario 
 Università di Roma La Sapienza – Facoltà di Sc. Umanistiche (Lett.Fil.- 

Lingue – Patr. Cult.) 
 P.le Aldo Moro 5 – 00185 ROMA  

Componente eletto: SCAGNO ROBERTO 
 Professore Associato confermato 
 Università di Padova – Facoltà di Lettere e Filosofia 
 Piazza Capitaniato 7 – 35139 PADOVA 

Componente eletto: CUNEO ALDO 
 Ricercatore universitario confermato 
 Università di Pisa – Facoltà di Lingue e Letterature Straniere 
 Via S. Maria 85 – 56126 PISA 

Facoltà: Lingue e Letterature Straniere 
Settore L-LIN/21 Slavistica 

Membro designato: ZIFFER GIORGIO 
 Professore Ordinario 
 Università di Udine – Facoltà di Lingue e Letterature Straniere 
 Via Petracco 8 – 33100 UDINE 

Componente eletto: STEENWIJK JOHANNES JACOBUS 
 Professore Associato confermato 
 Università di Padova – Facoltà di Lettere e Filosofia 
 Piazza Capitaniato 7 – 35139 PADOVA 

Componente eletto: AVIROVIC LJLJANA 
 Ricercatore universitario confermato 
 Università di  Trieste – Scuola Sup. Lingue Mod. Interpreti e Traduttori 
 Via F. Filzi 14 – 34100 TRIESTE 

Facoltà: Medicina e Chirurgia 
Settore: MED/40 Ginecologia e ostetricia 

Membro designato: MARCHESONI DIEGO 
 Professore Ordinario 
 Università di Udine – Facoltà di Medicina e Chirurgia 
 Via Colugna 50 – 33100 UDINE 

Componente eletto: GANGEMI MICHELE 
 Professore Associato confermato 
 Università di Padova – Facoltà di Medicina e Chirurgia 
 Via Giustiniani 2 – 35121 PADOVA 

Componente eletto: KONISHI DE TOFFOLI GIUSEPPE 
 Ricercatore universitario confermato 
 Università di Padova – Facoltà di Medicina e Chirurgia 
 Via Giustiniani 2 – 35121 PADOVA 

 

 

2 – Le eventuali cause di incompatibilità e le modifiche dello stato giuridico intervenute successivamente al 
decreto rettorale di nomina della Commissione non incidono sulla qualità di componente della Commissione 
giudicatrice.

3 – Dalla data di pubblicazione del presente decreto nella Gazzetta Ufficiale decorre il termine di 30 giorni 
per la presentazione al Rettore, da parte dei candidati, di eventuali istanze di ricusazione dei commissari. 
Decorso tale termine e, comunque, dopo l’insediamento della commissione non sono ammesse istanze di 
ricusazione dei commissari. 

 
    08E06707


